Договор

 купли-продажи № ___
г. Смоленск                                                                                    «____» ______ 2024 г.

___________________ в лице ___________________________ действующего на основании ____________________, именуемое в дальнейшем «Покупатель», с одной стороны и
Акционерное общество «Смоленский авиационный завод» (АО «СмАЗ») в лице Генерального директора Дацко С.А. действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемый в дальнейшем «Продавец», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1.1. Продавец реализует принадлежащие ему лом и отходы чёрных (цветных) металлов, (далее по тексту «Товар»), а Покупатель обязуется оплатить Товар в количестве и по цене, согласно условиям настоящего договора.

1.2. Количество и цена Товара указывается в спецификациях отдельно на каждый вид Товара, являющихся неотъемлемой частью настоящего договора, а также в товарно-сопроводительных документах (накладных, счет-фактурах и приёмо-сдаточных актах).

1.3. Стоимость Товара, указанная в товарных накладных и приемосдаточных актах, подлежит перечислению Поставщику без НДС. Покупатель (налоговый агент) обязан исчислить НДС и исполнить иные обязанности в соответствии с действующим законодательством РФ (п.8. статьи 161 НК РФ).
2. Качество Товара.
2.1. Качество продаваемого Товара должно соответствовать ГОСТ
2.2. Товар должен быть взрывобезопасен, нерадиоактивен, без наличия токсических включений и химического загрязнения.

3. Цена и порядок расчетов.
3.1. Цена Товара указывается в спецификации, составляемой отдельно на каждый вид Товара.
3.2. Покупатель производит оплату за Товар на расчётный счёт Продавца следующим образом:

Покупатель оплачивает каждую отдельную партию отгруженного согласно спецификации Товара в течение 3-х рабочих дней с момента получения Покупателем каждой отдельной партии Товара по товарной накладной (ТОРГ-12) на основании полученного Покупателем счета на оплату.

3.3. Датой оплаты Товара считается дата зачисления денежных средств на расчётный счёт Продавца.

4. Условия поставки товара.

4.1. Поставка Товара осуществляется на условиях его самовывоза со склада Продавца. Поставка Товара осуществляется отдельными партиями и в срок не позднее 15.05.2024.
Под каждой отдельной партией полученного Покупателем Товара понимается часть Товара, отгруженная Покупателю согласно спецификации по товарной накладной (ТОРГ-12) в одно транспортное средство.
4.2. Отгрузка первой отдельной партии Товара производится не позднее 7 (семи) календарных дней с момента подписания уполномоченными представителями сторон настоящего договора (спецификации).

4.3. Отгрузка Покупателю следующей партии Товара производится только в случае отсутствия задолженности перед Продавцом за ранее полученные Покупателем предыдущие партии Товара.

4.4. На территорию АО «СмАЗ» допускаются только граждане РФ при предъявлении паспорта РФ. Транспорт, состоящий на регистрационном учете в РФ. Автотранспорт с попутным грузом на территорию АО «СмАЗ» не допускается.
4.5. Отгрузка каждой отдельной партии Товара осуществляется на складе Продавца. Прием Товара по количеству и качеству производится по его фактическому виду и объему (весу), определяемого путём взвешивания на автомобильных весах Продавца и оформляется накладной по форме ТОРГ-12, счёт-фактурой, приемосдаточным актом.
4.6. Переход права собственности на Товар происходит в момент подписания товарной накладной по форме ТОРГ-12.

5. Ответственность сторон.
5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору Покупатель и Продавец несут ответственность в соответствии с условиями заключенного договора и действующим законодательством РФ.

5.2. В случае неоплаты полученного (ой) Товара (партии Товара) в установленный срок, Продавец вправе требовать от Покупателя уплаты штрафной неустойки в размере 0,1% от стоимости не оплаченного в установленный в срок Товара, за каждый день просрочки.
5.3. В случае необоснованного отказа Покупателем от оплаты полученного (ой) Товара (партии Товара) или в случае не оплаты Товара (партии Товара) в срок более 5 (пяти) календарных дней с момента истечения установленного срока оплаты Товара (партии Товара), а также в случае нарушения Покупателем условий, указанных в п.п. 4.1, 4.2, 7.4, 7.5 настоящего договора, что признается Сторонами существенными нарушениями настоящего договора, Продавец вправе в одностороннем внесудебном порядке в соответствии со ст. 450.1 Гражданского кодекса РФ отказаться от исполнения настоящего договора полностью, что будет считаться его расторжением, и потребовать уплатить штраф в размере 10 % от общей стоимости поставляемого по договору (спецификации) Товара, а Покупатель  в течение 5-ти рабочих дней с момента получения претензии об отказе обязан оплатить указанный штраф (при выставлении Покупателем в претензии требования об оплате штрафа). С момента получения Покупателем письменного требования (претензии) об одностороннем внесудебном отказе Продавца от исполнения настоящего договора по указанным в настоящем пункте договора основаниям настоящий договор считается расторгнутым.
5.4. Споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего договора, решаться путём переговоров между сторонами.

5.5. При не достижении согласия между сторонами, споры решаются в арбитражном суде Смоленской области в соответствии с действующим законодательством РФ.

6. Форс – мажор.

6.1. Ни одна из сторон не несёт ответственности перед другой стороной за невыполнение обязательств, обусловленное обстоятельствами, возникшими помимо воли или желания сторон, которых нельзя было предвидеть или избежать, включая войну, гражданские волнения, эпидемии, блокаду, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары и другие обстоятельства, находящиеся вне контроля сторон.

6.2. Документ, выданный соответствующим компетентным органом, является достаточным подтверждением наличия продолжительности действия непреодолимой силы.

6.3. Сторона, которая не исполняет своего обязательства вследствие непреодолимой силы, должна немедленно известить в письменном виде другую сторону о препятствии и его влиянии на исполнение обязательств по договору, а также предоставить в течении 10 дней подтверждающие документы компетентных органов. Не предоставление документов в оговоренный выше срок лишает соответствующую сторону права ссылаться на наступление форс-мажора.

7. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ИСПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРА
7.1. Продавец представляет Покупателю до заключения договора обеспечение исполнения своих обязательств по договору. Указанное обеспечение предоставляется Продавцом в размере 50% от стоимости договора (спецификации), определенной по результатам проведенных торгов.
Обеспечение исполнения обязательств Покупателя по договору обеспечивает соблюдение Покупателем сроков вывоза Товара со склада Продавца и соблюдение сроков оплаты полученного Товара;

7.2. В подтверждение предоставления обеспечения исполнения договора, Покупатель прикладывает один из следующих документов:

- оригинальный экземпляр независимой гарантии, выданной банком или иной кредитной организацией и копию лицензии банка, выдавшего независимую гарантию. Срок действия гарантии - до 17.06.2024 г.
- платежное поручение об оплате, оригинальную выписку из банка, в случае, если перевод денежных средств на расчетный счет Продавца осуществлялся при помощи системы «Банк-клиент».

7.3. Продавец возвращает Покупателю обеспечение исполнения договора (экземпляр независимой гарантии или денежные средства, перечисленные в качестве обеспечения) после выполнения Покупателем полностью своих обязательств по вывозу и оплате Товара, в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня получения Продавцом соответствующего письменного требования Покупателя, при условии отсутствия претензий к Покупателю. В случае, если Покупатель предоставил обеспечение исполнения договора в виде перечисления на расчетный счет Продавца денежных средств, то они возвращаются Покупателю по реквизитам, указанным им в письменном требовании.

7.4. В случае, если по каким-либо причинам обеспечение исполнения обязательств по договору перестало быть действительным, закончило свое действие или иным образом перестало обеспечивать обязательства Покупателя по договору, Покупатель обязуется в течение 5 (пяти) рабочих дней предоставить Продавцу иное (новое) надлежащее обеспечение исполнения обязательств по договору на тех же условиях и в том же размере.
7.5. В случае, если в ходе исполнения договора Сторонами будет заключено дополнительное соглашение об увеличении срока действия и (или) общей стоимости договора. Продавец обязан обеспечить соразмерное увеличение срока действия и/или размера обеспечения исполнения обязательств по договору.
8. Прочие условия.
8.1. Все изменения и дополнения к Договору действительны только в письменном виде и подписанные обеими сторонами.

8.2. Ни одна из сторон не вправе передавать свои права и обязанности по Договору третьей стороне без предварительного письменного согласования с другой стороной.

8.3. Настоящий договор, а также другие документы, указанные в нем, подписанные уполномоченными лицами и переданные по факсимильной связи, имеют юридическую силу наравне с оригиналами, до момента получения оригиналов сторонами.

8.4. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует по 15.05.2024 г.

8.5. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
9. Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи сторон.
Продавец: АО «СмАЗ» 214006, г. Смоленск, ул. Фрунзе, д.74,

ИНН 6729001476 / КПП 672901001

р/с 40702810559020101343 в Смоленском отделении №8609 ПАО Сбербанк г. Смоленск

к/с 30101810000000000632, БИК 046614632

E-mail: oaosmaz@yandex.ru
тел: (4812) 29-93-71

Покупатель: ________________
Юридический адрес:
Почтовый адрес:

ИНН / КПП

р/с

к/с, БИК

E-mail:

тел:
Подписи сторон:
Генеральный директор

АО «СмАЗ»

______________С.А. Дацко

          ____________

Приложение №1
  к Договору № __ от ______2024г.

 Спецификация №1
по договору купли-продажи № ___ от _______ 2024г.

г. Смоленск

_______2024г.
	№

п/п
	Наименование
	Вес

(брутто)
тонн
	Засор
	Цена за 1 тонну
(нетто)
 в руб.

без НДС

	2.

	3.

Допускается отклонение от веса (+/-)10% за счёт негабаритности и разносортности отходов.
Цена действительна до подписания новой спецификации.
Срок вывоза до 15.05.2024г.
Подписи сторон:

Продавец:

Генеральный директор

АО «СмАЗ»   _____________________________________С.А. Дацко

Покупатель:

_____________________________